1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 14 DE ABRIL DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.517/23
DE 10 DE ABRIL DE 2.023

= Admitir, a partir de 03/04/2023, a senhorita MANUELA SANTOS GABINE – RG nº 59.xxx.516-
x, CPF nº 495.xxx.068-xx e PIS/PASEP nº 138xxxxxx67, para ocupar o cargo em Comissão de
Assessor da Divisão de Comunicação e Marketing – Referência 24 junto à Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito.

= Admitir, a partir de 03/04/2023, a senhora THAYLA MAYZA DOS SANTOS ESTEVES – RG nº
48.xxx.473-x, CPF nº 412.xxx.548-xx e PIS/PASEP nº 206xxxxxx68, para ocupar o cargo em
Comissão de Diretor de Atenção à Saúde – Referência 31 junto à Secretaria Municipal de Saúde.

= Admitir, a partir de 03/04/2023, a senhorita FRANCIELE CAREN DE OLIVEIRA BARBOZA – RG
nº 40.xxx.421-x, CPF nº 307.xxx.168-xx e PIS/PASEP nº 168xxxxxx84, para ocupar o cargo em
Comissão de Gerente de Atenção Especializada – Referência 27 junto à Secretaria Municipal de
Saúde.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. SILVIA FÁTIMA
GUASTALLI, referentes ao quinquênio de 16/12/2008 a 15/12/2013, a partir de 13/04/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.518/23

DE 10 DE ABRIL DE 2.023

= Contratar, a partir de 03/04/2023, as candidatas abaixo delineadas, para desempenharem, em
caráter emergencial e de relevante interesse público, os respectivos cargos, por tempo determinado
de até 12 (doze) meses, nos termos do Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe
sobre a Contratação por Tempo Determinado, de conformidade com a classificação no Processo
Seletivo Simplificado nº 004/2022 da Secretaria Municipal de Saúde:

= LUZIA DE FATIMA ALVES – RG nº 19.xxx.279-x, CPF nº 204.xxx.148-xx e PIS/PASEP nº
123xxxxxx20, classificada em 9º lugar para desempenhar o cargo de Técnico de Enfermagem
junto à Secretaria Municipal de Saúde;

= MARIA EDUARDA DE PAULA MONTEIRO – RG nº 63.xxx.979-x, CPF nº 528.xxx.848-xx e
PIS/PASEP nº 270xxxxxx37, classificada em 29º lugar para desempenhar o cargo de Escriturário
junto à Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico;

= JUCIMEIRE MIRANDA E SILVA DE CARVALHO – RG nº 42.xxx.822-x, CPF nº 337.xxx.498-
xx e PIS/PASEP nº 206xxxxxx90, classificada em 30º lugar para desempenhar o cargo de
Escriturário junto à Secretaria Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 7.519/23
DE 11 DE ABRIL DE 2.023

= Admitir, a partir de 04/04/2023, a senhora YARA BALDIN MESQUITA JAQUETO – RG nº
37.xxx.564-x, CPF nº 022.xxx.271-xx e PIS/PASEP nº 270xxxxxx26, para ocupar o cargo em
Comissão de Diretor Médico Administrativo – Referência 39 junto à Secretaria Municipal de Saúde.

= Contratar, a partir de 05/04/2023, o candidato sr. BRUNO FELIX DA SILVA – RG nº 49.xxx.247-
x, CPF nº 470.xxx.408-xx e PIS/PASEP nº 267xxxxxx30, classificado em 34º lugar no Processo
Seletivo Simplificado nº 004/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, para desempenhar, em
caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Escriturário junto à Secretaria
Municipal de Saúde por tempo determinado de até 12 (doze) meses, de conformidade com o que
estabelece o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a contratação por
tempo determinado.

= Contratar, a partir de 05/04/2023, o candidato sr. JUSCIMAR MARCOS DA SILVA – RG nº
27.xxx.520-x, CPF nº 311.xxx.038-xx e PIS/PASEP nº 268xxxxxx05, classificado em 2º lugar no
Processo Seletivo nº 001/2022, para desempenhar, em caráter emergencial e de relevante
interesse público, o cargo de Coletor de Lixo Domiciliar junto à Secretaria Municipal de Agricultura,
Meio Ambiente e Abastecimento por tempo determinado de até 12 (doze) meses, de conformidade
com o que estabelece o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a
contratação por tempo determinado.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.520/23

DE 11 DE ABRIL DE 2.023

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, a partir de 03/04/2023, as
candidatas abaixo delineadas, para desempenharem a função de Professor de Educação Básica I
– Fundamental, ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal
de Educação, percebendo o valor por hora/aula trabalhada de conformidade com a Tabela de
Vencimentos do Anexo – II do Estatuto do Magistério Público Municipal de Bastos, com vencimento
previsto para o último dia letivo do ano de 2.023, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal
nº 3.193/22 de 01/12/22 que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, conforme a lista
de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Educação nº 01/2023:

NOME RG CPF PIS/PASEP CLASSIFI-
CAÇÃO

RAQUEL CLEMENTE DE
SOUZA FERREIRA

30.xxx.208-x 279.xxx.158-xx 126xxxxxx50 30º lugar

DEBORA RECH 27.xxx.160-x 307.xxx.798-xx 167xxxxxx20 32º lugar

CARLA MILENE ALMEIDA
GOMES

36.xxx.076-x 299.xxx.558-xx 125xxxxxx27 33º lugar

ROSANA DIAS BARBOSA 42.xxx.811-x 348.xxx.348-xx 200xxxxxx03 34º lugar

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.521/23

DE 11 DE ABRIL DE 2.023

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, a partir das respectivas datas, as
candidatas abaixo delineadas, para desempenharem a função de Professor de Educação Básica I
– Infantil, ministrando aulas em local e horário a ser determinado pela Secretaria Municipal de
Educação, percebendo o valor por hora/aula trabalhada de conformidade com a Tabela de

3

Vencimentos do Anexo – II do Estatuto do Magistério Público Municipal de Bastos, com vencimento
previsto para o último dia letivo do ano de 2.023, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal
nº 3.193/22 de 01/12/22 que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, conforme a lista
de Classificação do Processo Seletivo Simplificado da Educação nº 01/2023:

= TAYNA LARISSA BARBOSA DA GRAÇA – RG nº 55.xxx.021-x, CPF nº 445.xxx.448-xx e
PIS/PASEP nº 200xxxxxx85, classificada em 11º lugar, a partir de 04/04/2023;
= PATRICIA OLIVEIRA DOS SANTOS – RG nº 49.xxx.473-x, CPF nº 232.xxx.948-xx e
PIS/PASEP nº 129xxxxxx28, classificada em 12º lugar, a partir de 03/04/2023;
= NARCI DE OLIVEIRA – RG nº 19.xxx.318-x, CPF nº 136.xxx.468-xx e PIS/PASEP nº
122xxxxxx54, classificada em 14º lugar, a partir de 04/04/2023;
= KATIA DOS SANTOS GERIS – RG nº 27.xxx.873-x, CPF nº 268.xxx.798-xx e PIS/PASEP nº
124xxxxxx18, classificada em 16º lugar, a partir de 03/04/2023.

= Demitir, em virtude do término do contrato, o Servidor Sr. JOSIMAR LUCAS DO PRADO ALVES
- RG nº 49.xxx.349-x, CPF nº 411.xxx.588-xx e PIS/PASEP nº 162xxxxxx94, que vinha ocupando
o cargo de Operário, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de
Promoção Social, a partir de 05/04/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.522/23
DE 11 DE ABRIL DE 2.023

= Contratar, a partir de 06/04/2023, a candidata sra. ANA PAULA DOS SANTOS PIERIM – RG nº
42.xxx.037-x, CPF nº 327.xxx.508-xx e PIS/PASEP nº 203xxxxxx64, classificada em 12º lugar no
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, para desempenhar, em caráter emergencial e de
relevante interesse público, o cargo de Agente de Monitoria Escolar junto à Secretaria Municipal de
Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, de conformidade com o que estabelece
o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a contratação por tempo
determinado.

= Readaptar a Servidora Sra. CELIA DANTAS PINHEIRO ZANELLI, de conformidade com o
contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado Médico, devendo ser efetuado nova avaliação
em 04/2024, com as seguintes atribuições:

- Recebimento de tributos no caixa da Prefeitura; Preenchimento de cheques para pagamento de
credores; Identificação nos respectivos empenhos do recurso, data e artigo de caixa; Efetuar o
pagamento de empenhos no Sistema da Cetil; Envio de protocolos nas repartições (cópias de
documentos, recibos de pagamentos, etc); Conferência dos pagamentos do dia com relatórios
emitidos pelo Sistema da Cetil e envio para arquivo da Divisão de Contabilidade; Envio de guias de
retenções por e-mail aos credores; Arquivo em geral.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.523/23

DE 11 DE ABRIL DE 2.023

= Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado das
servidoras abaixo delineadas, que desempenham, em caráter emergencial e de relevante interesse
público, os respectivos cargos junto à Secretaria Municipal de Promoção Social, de conformidade
com o que estabelece o Artigo 80 – Incisos III e IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90
que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei nº
1.381/98 de 11/12/98, tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços desenvolvidos

4

em razão da falta de profissionais para a realização dos serviços contratados, em conformidade
com a solicitação da Secretaria Municipal de Promoção Social:

= ADRIANA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES – RG nº 24.xxx.992-x, CPF nº 164.xxx.398-xx
e PIS/PASEP nº 124xxxxxx47, que desempenha o cargo de Assistente Social, a partir de
04/04/2023;
= CAMILA RUIZ DE SOUZA – RG nº 47.xxx.770-x, CPF nº 400.xxx.718-xx e PIS/PASEP nº
190xxxxxx52, que desempenha o cargo de Assistente Social, a partir de 04/04/2023;
= CASSIA LIE ITAGAKI – RG nº 42.xxx.384-x, CPF nº 304.xxx.868-xx e PIS/PASEP nº
210xxxxxx05, que desempenha o cargo de Escriturário, a partir de 04/04/2023;
= ISA RAISSA SILVA – RG nº 59.xxx.406-x, CPF nº 424.xxx.218-xx e PIS/PASEP nº
202xxxxxx14, que desempenha o cargo de Orientador Social, a partir de 04/04/2023;
= ERICA MILAINE DA SILVA CAMPOS – RG nº 35.xxx.405-x, CPF nº 306.xxx.018-xx e
PIS/PASEP nº 127xxxxxx89, que desempenha o cargo de Orientador Social, a partir de
06/04/2023;
= ROSANA APARECIDA DE SOUZA – RG nº 27.xxx.504-x, CPF nº 158.xxx.888-xx e PIS/PASEP
nº 124xxxxxx88, que desempenha o cargo de Operário, a partir de 04/04/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.524/23

DE 11 DE ABRIL DE 2.023

= Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado dos
servidores abaixo delineados, que desempenham, em caráter emergencial e de relevante interesse
público, os respectivos cargos junto à Secretaria Municipal de Saúde, de conformidade com o que
estabelece o Artigo 80 – Incisos III e IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que
instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei nº
1.381/98 de 11/12/98, tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços desenvolvidos
em razão da falta de profissionais para a realização dos serviços contratados, em conformidade
com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde:

= ANA ALVES PEREIRA – RG nº 20.xxx.115-x, CPF nº 030.xxx.528-xx e PIS/PASEP nº
108xxxxxx27, que desempenha o cargo de Cuidador, a partir de 02/04/2023;
= HENRIQUE VICENTE JAQUETO – RG nº 43.xxx.110-x, CPF nº 329.xxx.918-xx e PIS/PASEP
nº 190xxxxxx69, que desempenha o cargo de Médico Oftalmologista, a partir de 06/04/2023.

= Demitir, em virtude do término do contrato, as servidoras abaixo delineadas, que vinham
ocupando os respectivos cargos, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria
Municipal de Saúde:

= EURIDES FERREIRA – RG nº 18.xxx.736-x, CPF nº 166.xxx.058-xx e PIS/PASEP nº
121xxxxxx42, ocupante do cargo de Faxineira, a partir de 05/04/2023;
= MARCELA ONO – RG nº 32.xxx.303-x, CPF nº 294.xxx.588.-xx e PIS/PASEP nº 133xxxxxx57,
ocupante do cargo de Enfermeiro 40 h/s, a partir de 06/04/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.525/23
DE 12 DE ABRIL DE 2.023

= Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado da
Servidora Sra. LIGIA DE SOUZA BARBOSA – RG nº 28.xxx.638-x, CPF nº 300.xxx.128-xx e
PIS/PASEP nº 203xxxxxx05, que desempenha, em caráter emergencial e de relevante interesse
público, o cargo de Agente de Monitoria Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, de

5

conformidade com o que estabelece o Artigo 80 – Incisos III e IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº
870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos,
alterada pela Lei nº 1.381/98 de 11/12/98, tendo em vista a necessidade de continuidade dos
serviços desenvolvidos em razão da falta de profissionais para a realização dos serviços
contratados, em conformidade com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, a partir de
13/04/2023.

= Contratar, a partir de 12/04/2023, o candidato sr. NATAN FERREIRA SOUSA – RG nº
58.xxx.888-x, CPF nº 474.xxx.818-xx e PIS/PASEP nº 203xxxxxx65, classificado em 3º lugar no
Processo Seletivo nº 001/2022, para desempenhar, em caráter emergencial e de relevante
interesse público, o cargo de Coletor de Lixo Domiciliar junto à Secretaria Municipal de Agricultura,
Meio Ambiente e Abastecimento, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, de conformidade
com o que estabelece o Artigo 2º – Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a
contratação por tempo determinado.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.526/23

DE 12 DE ABRIL DE 2.023

= Contratar, a partir de 12/04/2023, a candidata sra. EMANOELLI APARECIDA ALVES RIBEIRO
– RG nº 44.xxx.492-x, CPF nº 354.xxx.138-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx21, classificada em 37º
lugar no Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, para
desempenhar, em caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Escriturário
junto à Secretaria Municipal de Saúde, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, de
conformidade com o que estabelece o Artigo 2º – Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe
sobre a contratação por tempo determinado.

= Contratar, a partir de 12/04/2023, a candidata sra. ADRIELE PATRICIA ALVES RIBEIRO
HIROTA – RG nº 47.xxx.910-x, CPF nº 393.xxx.298-xx e PIS/PASEP nº 202xxxxxx76,
classificada em 38º lugar no Processo Seletivo Simplificado nº 004/2022 da Secretaria Municipal
de Saúde, para desempenhar, em caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de
Escriturário junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito, por tempo determinado de até 12
(doze) meses, de conformidade com o que estabelece o Artigo 2º – Inciso IV da Lei Municipal nº
3.193/22 que dispõe sobre a contratação por tempo determinado.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.